This question paper contains 5 printed pages.]

5506

Your Roll No. .....

आपका अनुक्रमांक .....

## B.A. Prog. / II

Ţ

(A)

## INSURANCE – Paper II

REGULATORY FRAMEWORK OF INSURANCE

(NC: Admission of 2004 and onwards)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  State the procedure and requirements for registration to carry on insurance business under the Insurance Act 1938.
 Also mention the capital requirements for carrying on insurance business.

बीमा अधिनियम 1938 के अंतर्गत बीमा व्यवसाय करने के लिये पंजीकरण की प्रक्रिया और अपेक्षाओं का वर्णन कीजिए। बीमा व्यवसाय संचालन के लिए अधिनियम के अंतर्गत पूंजी की आवश्यकताओं का भी उल्लेख कीजिए।

- 2. What are the duties, functions and powers of Insurance Regulatory Development Authority as per IRDA Act of 1999? Also state the composition of IRDA.
  - आई.आर.डी.ए. नियम 1999 के अधीन स्थापित बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण के क्या कर्तव्य, दायित्व और अधिकार हैं ? इसकी संरचना भी लिखिए।
- 3. What are the various provisions of Motor Vehicles Act 1988 regarding compulsory third party insurance of all the vehicles? Also mention the liability to pay compensation in some cases on the 'principle of no fault' and 'hit and run' motor accidents.

अनिवार्य तृतीय पक्ष बीमा (सभी वाहनों के लिए) से संबंधित मोटर वाहन अधिनियम 1988 के विभिन्न उपबन्ध (धाराएँ) क्या-क्या हैं ? वाहन दुर्घटना के कुछ केसों 'कोई त्रुटि नहीं, का सिद्धान्त' एवं 'हिट एण्ड रन' में क्षतिपूर्ति हर्जाने देने का दायित्व, का भी वर्णन कीजिए।

- 4. (a) What are the objectives of Workmens
  Compensation Act 1923?
  - (b) Explain the basic objectives of the Public Liability Insurance Act 1991?
  - (क) कामगार क्षतिपूर्ति अधिनियम 1923 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?
  - (ख) लोक दायित्व बीमा अधिनियम 1991 के आधारभूत उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- 5. (a) Explain the essential of a valid contract as per Indian Contract Act 1872.
  - (b) What do you mean by 'Insurance Ombudsman? Briefly mention his functions.
  - (क) भारतीय अनुबंध अधिनियम 1872 के अनुसार एक वैध अनुबंध के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।
  - (ख) बीमा लोकपाल से आप क्या समझते हैं ? बीमा लोकपाल के कार्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 6. Who is an 'Insurance Agent'? What are the educational qualifications and practical training requirements for obtaining a licence to work as Insurance Agent? Also state the procedure for obtaining a licence to work as Insurance Agent.

बीमा अभिकर्ता कौन होता है ? बीमा अभिकर्ता के रूप में कार्य करने की दृष्टि से लाइसेंस प्राप्त करने के लिये क्या शैक्षणिक अर्हताएँ और व्यवहारिक प्रशिक्षण अपेक्षित है ? बीमा अभिकर्ता के रूप में कार्य करने के लिये लाइसेंस प्राप्त करने की प्रक्रिया का भी वर्णन कीजिए।

7. How a 'Third Party Administrator for Health Services' is appointed under IRDA (TPA- Health Services) Regulations 2001? What are the functions and code of conduct for TPA as licenced under the Act?

आई.आर.डी.ए. (तृतीय पक्ष प्रशासक— स्वास्थ्य सेवाएँ) विनियम 2001 के अधीन तृतीय पक्ष प्रशासक-स्वास्थ्य सेवाएँ की नियुक्ति किस प्रकार की जाती है? अधिनियम के अंतर्गत यथा अनुज्ञापित तृतीय पक्ष प्रशासक के क्या कार्य और आचार संहिता है?

8. State the requirements for obtaining a licence to act as Insurance Surveyor and Loss Assessor as per IRDA regulations. Also mention his duties and responsibilities as per Regn No. 13 of IRDA Regulations 2000.

आई.आर.डी.ए. नियमों के अंतर्गत बीमा सर्वेक्षक तथा हानि निर्धारक के रूप में कार्य करने का लाइसेंस प्राप्त करने के लिए आवश्यक अर्हताएँ बताइये। अधिनियम के निर्देश (2000) के नियम 13 के निर्देशों के अनुसार सर्वेक्षक के कर्तव्यों और उत्तरदायित्वों का भी वर्णन कीजिए।

- 9. (a) Write a note on 'unexpired risk reserves' and 'reserves for outstanding claims'.
  - (b) Write notes on investments to be made by insurance companies as per IRDA (Investment) Regulations 2000.
  - (क) 'असमाप्त जोखिम संचय' तथा 'देनदारियों के लिए संचय' पर टिप्पणियाँ लिखिए।
  - (ख) बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण के निवेश नियमों 2000 के तहत बीमा कम्पनियों द्वारा किये जाने वाले निवेश पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 10. (a) What are the main objectives of Consumer Protection Act 1986?
  - (b) What were the basic objectives of General Insurance Business (Nationalisation) Act 1972?
  - (क) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?
  - (ख) साधारण बीमा कारोबार (राष्ट्रीयकरण) अधिनियम 1972 के आधारभूत उद्देश्य क्या थे?